ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THANH HÓA                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN                Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2022
V/v triển khai thực hiện Công

văn số 10869/BYT-MT ngày

22/12/2021 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác quản lý chất

thải y tế trên địa bàn tỉnh.

                           Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 10869/BYT-MT ngày 22/12/2021 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác quản lý chất thải y tế; trên cơ sở báo cáo và đề xuất

tại Công văn số 20/STNMT-BVMT ngày 04/01/2022 của Sở Tài nguyên và

Môi trường (có bản sao kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị trên

địa bàn tỉnh triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Giao Sở Y tế:

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm việc phân

loại, thu gom, lưu giữ, chuyển giao, xử lý chất thải y tế theo đúng quy định,

đặc biệt là xử lý chất thải lây nhiễm, nước thải y tế.

- Yêu cầu lãnh đạo các cơ sở y tế, các cơ sở thu dung, điều trị người mắc

COVID-19, người quản lý địa điểm cách ly phòng, chống dịch COVID-19 phải

có phương án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế phát sinh tại cơ sở đảm

bảo kịp thời, tránh tình trạng ùn ứ chất thải không được xử gây ô nhiễm môi

trường và ảnh hưởng đến sức khoẻ.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra quản lý chất thải y tế tại các cơ sở y tế

trên địa bàn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Hướng dẫn việc xử lý nước thải, rác thải tại các cơ sở thu dung, điều trị

COVID-19 tuyến huyện.

3. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc xử lý nước thải, rác thải

tại các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 tuyến huyện, địa điểm cách ly

phòng, chống dịch COVID-19 đảm bảo kịp thời, tránh tình trạng ùn ứ chất thải

không được xử gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến sức khoẻ.

- Định kì 6 tháng, hằng năm báo cáo công tác quản lý chất thải y tế trên

địa bàn về Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế để theo dõi.

2

Theo các nội dung trên, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo

hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo);
- Lưu: VT, PgNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-09T04:39:20+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Giang<giangld@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-10T09:43:15+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-10T09:43:37+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-10T11:30:33+0700